

# **RECURSOS PCI SC AUXILIAR CRIMINALÍSTICO**

## **DISCIPLINA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA**

## LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

### QUESTÃO 73

De acordo com o Estatuto da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, ocorre exoneração ex-officio:

1. quando se tratar de cargo de provimento em comissão.
  2. quando, a pedido, ocorrer a remoção do policial civil.
  3. quando o policial civil for promovido por ato de bravura.
  4. quando o policial civil não entrar em exercício dentro do prazo legal. Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas.
- a) É correta apenas a afirmativa 1.
  - b) São corretas apenas as afirmativas 1 e 2.
  - c) São corretas apenas as afirmativas 1 e 4.
  - d) São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4.
  - e) São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4

#### FUNDAMENTAÇÃO:

A banca considerou como correta a alternativa “C”, entretanto conforme previsto no edital:

“(....) Lei Estadual n. 6.843/86 (Estatuto da Polícia Civil): art. 204 ao 221”

Conforme previsto no art. 66 da lei 6.843/86 realmente a alternativa estaria correta, porém é fácil perceber que seria algo não previsto no edital.

**Diante dos questionamentos a questão deve ser anulada.**

---

## QUESTÃO 74

---

**De acordo com o Estatuto da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, é correto afirmar:**

- a) Em caráter subsidiário, a estrutura hierárquica é indutora da boa convivência profissional na diversidade de níveis, carreiras, cargos e funções que compõem a Polícia Civil.
- b) A disciplina é o valor moral e técnico-administrativo que agrega atitude de fidelidade profissional às disposições legais do Subgrupo Agente da Autoridade Policial.
- c) As carreiras de Escrivão de Polícia Civil e Psicólogo Policial Civil, do Subgrupo Agente da Autoridade Policial, são hierarquicamente superiores às de Agente de Polícia Civil.
- d) Observada a posição na carreira, classe e entrância funcional, é facultada a violação de consciência e de convencimento técnico ou científico, com base no regime hierárquico.
- e) A disciplina, princípio intrínseco da atividade policial, é instrumento de controle e eficácia dos atos operacionais.

### **FUNDAMENTAÇÃO:**

A banca considerou como correta a alternativa “A”, entretanto conforme previsto no edital:

“(....) Lei Estadual n. 6.843/86 (Estatuto da Polícia Civil): art. 204 ao 221”

Todas as afirmativas estão fora do que foi pedido no edital, em vários artigos da Lei 6.843/86.

**Diante dos questionamentos a questão deve ser anulada.**